1

（以下附錄節錄自中華人民共和國財政部的網站，全文可參閱

http://gss.mof.gov.cn/gzdt/zhengcefabu/202011/t20201112_3621853.htm）

附錄

关于海南自由贸易港原辅料“零关税”政策的通知

财关税〔2020〕42 号

海南省财政厅、海口海关、国家税务总局海南省税务局：

为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案》，经国务院同意，现将海南自由贸易港原辅

料“零关税”政策通知如下：

一、在全岛封关运作前，对在海南自由贸易港注册登记并具有独立法人资格的企业，进口

用于生产自用、以“两头在外”模式进行生产加工活动或以“两头在外”模式进行服务贸易过

程中所消耗的原辅料，免征进口关税、进口环节增值税和消费税。

二、“零关税”原辅料实行正面清单管理，具体范围见附件。清单内容由财政部会同有关

部门根据海南实际需要和监管条件进行动态调整。

三、附件所列零部件，适用原辅料“零关税”政策，应当用于航空器、船舶的维修（含相

关零部件维修），满足下列条件之一的，免征进口关税、进口环节增值税和消费税：

（一）用于维修从境外进入境内并复运出境的航空器、船舶（含相关零部件）；

（二）用于维修以海南为主营运基地的航空企业所运营的航空器（含相关零部件）；

（三）用于维修在海南注册登记具有独立法人资格的船运公司所运营的以海南省内港口为

船籍港的船舶（含相关零部件）。

四、“零关税”原辅料仅限海南自由贸易港内企业生产使用，接受海关监管，不得在岛内

转让或出岛。因企业破产等原因，确需转让或出岛的，应经批准及办理补缴税款等手续。以“零

关税”原辅料加工制造的货物，在岛内销售或销往内地的，需补缴其对应原辅料的进口关税、

进口环节增值税和消费税，照章征收国内环节增值税、消费税。“零关税”原辅料加工制造的货

物出口，按现行出口货物有关税收政策执行。

五、企业进口正面清单所列原辅料，自愿缴纳进口环节增值税和消费税的，可在报关时提

出申请。

六、相关部门应通过信息化等手段加强监管，防控可能的风险、及时查处违规行为，确保

原辅料“零关税”政策平稳运行。海南省相关部门应加强信息互联互通，共享航空器、船舶等

监管信息。

七、本通知自 2020 年 12 月 1 日起执行。

附件：海南自由贸易港“零关税”原辅料清单

财政部 海关总署 税务总局

2020 年 11 月 11 日

http://gss.mof.gov.cn/gzdt/zhengcefabu/202011/t20201112_3621853.htm

2

附件

海南自由贸易港“零关税”原辅料清单

序号 税则号列 货 品 名 称

1 08011200 未去内壳的鲜椰子

2 10029000 其他非种用黑麦

3 10039000 其他非种用大麦

4 10049000 其他非种用燕麦

5 10079000 其他非种用食用高粱

6 10081000 荞麦

7 10082900 其他非种用谷子

8 10083000 加那利草子

9 10089090 其他非种用谷物

10 12024100 未去壳非种用，未焙炒或未烹煮的花生

11 12024200 去壳非种用，未焙炒或未烹煮的花生

12 12040000 亚麻子

13 12060090 其他非种用葵花子

14 12071090 其他非种用棕榈果及棕榈仁

15 12072900 其他非种用棉子

16 12073090 其他非种用蓖麻子

17 12074090 其他非种用芝麻

18 12075090 其他非种用芥子

19 12076090 其他非种用红花子

20 12077091 黑瓜子

21 12077092 红瓜子

22 12077099 其他非种用甜瓜的子

23 12079100 罂粟子

24 12079991 牛油树果

25 12079999 其他含油子仁及果实

26 25051000 硅砂及石英砂，不论是否着色

3

27 25059000 其他天然砂，不论是否着色

28 26140000 钛矿砂及其精矿

29 26151000 锆矿砂及其精矿

30 27011100 未制成型的无烟煤

31 27011210 未制成型的炼焦烟煤

32 27011290 未制成型的其他烟煤

33 27011900 未制成型的其他煤

34 27012000 煤砖等类似固体燃料

35 27021000 未制成型的褐煤

36 27022000 制成型的褐煤

37 27030000 泥煤

38 27040010 焦炭及半焦炭

39 27040090 甑炭

40 27073000 粗二甲苯

41 27090000 原油

42 27101220 石脑油

43 27101994 液体石蜡和重质液体石蜡

44 27111100 液化天然气

45 27111200 液化丙烷

46 27111390 其他液化丁烷

47 27111990 其他液化石油气及烃类气

48 29022000 苯

49 29023000 甲苯

50 29024100 邻二甲苯

51 29024200 间二甲苯

52 29024300 对二甲苯

53 29026000 乙苯

54 29051100 甲醇

55 29053100 1,2-乙二醇

4

56 29071110 苯酚

57 29072300 4,4'-异亚丙基联苯酚（双酚 A）及其盐

58 29091990 其他无环醚及其卤化、磺化、硝化或亚硝化衍生物

59 29141100 丙酮

60 29173910 间苯二甲酸

61 29209000 其他无机酸酯（不包括卤化氢的酯）及其盐和衍生物

62 38151100 以镍及其化合物为活性物的载体催化剂

63 44011100 针叶木薪柴

64 44011200 非针叶木薪柴

65 44012100 针叶木木片或木粒

66 44012200 非针叶木木片或木粒

67 44013100 木屑棒

68 44013900 其他除木屑棒之外的锯末、木废料及碎片

69 44014000 锯末、木废料及碎片,未粘结的

70 44031100 用防腐剂处理的针叶木原木

71 44031200 用防腐剂处理的非针叶木原木

72 44032110 红松和樟子松原木,截面尺寸在 15 厘米及以上

73 44032120 辐射松原木,截面尺寸在 15 厘米及以上

74 44032130 落叶松原木,截面尺寸在 15 厘米及以上

75 44032140 花旗松原木,截面尺寸在 15 厘米及以上

76 44032190 其他松木原木，截面尺寸在 15 厘米及以上

77 44032210 红松和樟子松原木，截面尺寸在 15 厘米以下

78 44032220 辐射松原木，截面尺寸在 15 厘米以下

79 44032230 落叶松原木，截面尺寸在 15 厘米以下

80 44032240 花旗松原木，截面尺寸在 15 厘米以下

81 44032290 其他松木原木，截面尺寸在 15 厘米以下

82 44032300 冷杉和云杉原木，截面尺寸在 15 厘米及以上

83 44032400 其他冷杉和云杉原木，截面尺寸在 15 厘米以下

84 44032500 其他针叶木原木，截面尺寸在 15 厘米及以上

85 44032600 其他针叶木原木，截面尺寸在 15 厘米以下

5

86 44034100 深红色红柳桉木、浅红色红柳桉木及巴栲红柳桉木原木

87 44034910 柚木原木

88 44034920 奥克曼（奥克榄）原木

89 44034930 龙脑香木（克隆）原木

90 44034940 山樟（香木）原木

91 44034950 印茄木（波罗格）原木

92 44034960 大干巴豆（门格里斯或康派斯）原木

93 44034970 异翅香木原木

94 44034980 热带红木原木

95 44034990 其他方法处理的其他热带原木

96 44039100 栎木（橡木）原木

97 44039300 水青冈木(山毛榉木)原木,截面尺寸在 15 厘米及以上

98 44039400 其他水青冈木(山毛榉木)原木，截面尺寸在 15 厘米以下

99 44039500 桦木原木，截面尺寸在 15 厘米及以上

100 44039600 其他桦木原木，截面尺寸在 15 厘米以下

101 44039700 杨木原木

102 44039800 桉木原木

103 44039930 其他红木原木,但子目 4403.4980 所列热带红木原木除外

104 44039940 泡桐木原木

105 44039950 水曲柳原木

106 44039960 北美硬阔叶木原木

107 44039980 其他未列名的温带非针叶木原木

108 44039990 其他方法处理的除针叶木、热带木之外的其他原木

109 44041000 针叶木的箍木；木劈条；粗加工的木桩、木棒；木片条

110 44042000 非针叶木的箍木；木劈条；粗加工的木桩、木棒；木片条

111 44071110 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的红松和樟子

松木材

112 44071120 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的辐射松木材

6

113 44071130 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的花旗松木材

114 44071190 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的其他松木木

材

115 44071200 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的冷杉和云杉

木材

116 44071900 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的其他针叶木

木材

117 44072100 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的美洲桃花心

木木材

118 44072200 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的苏里南肉豆

蔻木、细孔绿心樟及美洲轻木木材

119 44072500 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的深红色红柳

桉木、浅红色红柳桉木及巴栲红柳桉木木材

120 44072600 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的白柳桉木、

白色红柳桉木、白色柳桉木、黄色红柳桉木及阿兰木木材

121 44072700 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的沙比利木材

122 44072800 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的伊罗科木木

材

123 44072910

厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的柚木木材

124 44072920 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的非洲桃花心

木木材

125 44072930 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的波罗格木材

126 44072940 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的热带红木木

材

127 44072990 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的其他未列名

的热带木木材

128 44079100 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的栎木（橡木）

木材

129 44079200 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的水青冈木（山

毛榉木）木材

130 44079300 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的槭木（枫木）

木材

131 44079400 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的樱桃木木材

132 44079500 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的白蜡木木材

133 44079600 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的桦木木材

7

134 44079700 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的杨木木材

135 44079910 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的其他红木木

材，但子目 4407.2940 所列热带红木除外

136 44079920 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的泡桐木木材

137 44079930 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的其他北美硬

阔叶木木材

138 44079980 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的其他温带非

针叶木木材

139 44079990 厚度超过 6 毫米的经纵锯、纵切、刨切或旋切的其他木材

140 70022010 光导纤维预制棒

141 76109000 其他铝制结构体及其部件

142 83024900 其他用贱金属附件及架座

143 84072100 船用舷外点燃往复式或旋转式活塞内燃发动机

144 84081000 船用压燃式内燃发动机

145 84099110 船用点燃式活塞内燃发动机零件

146 84099199 其他专用于或主要用于税目 84.07 或 84.08 所列发动机的零

件

147 84212300 内燃发动机的燃油过滤器

148 84213100 内燃发动机的进气过滤器

149 84253190 其他电动卷扬机及绞盘

150 84253990 其他非电动卷扬机及绞盘

151 84798910 船舶用舵机及陀螺稳定器

152 84799010 船舶用舵机及陀螺稳定器零件

153 84871000 船用推进器及桨叶

154 85016100 输出功率≤75KVA 交流发电机

155 85021100 输出功率≤75KVA 柴油或半柴油发电机组

156 85022000 装有点燃式活塞内燃发动机的发电机组

157 85030090 专用于或主要用于税目 8501 或 8502 所列机器的其他零件

158 85115010 机车、航空器、船舶用的其他发电机

159 85119010 税目 8511 所列供机车、航空器及船舶用的各种装置的零件

160 85176299 其他接收、转换并且发送或再生声音、图像或其他数据用的

设备

8

161 85261090 其他雷达设备

162 85279900 其他无线电广播接收设备

163 85291010 雷达及无线电导航设备用天线或天线反射器及其零件

164 85299050 雷达设备及无线电导航设备用的其他零件

165 88031000 飞机等用推进器、水平旋翼及其零件

166 88032000 飞机等用起落架及其零件

167 88033000 飞机及直升机的其他零件

168 88039000 其他未列名的航空器、航天器零件

169 90138090 其他液晶装置及光学仪器

注：1. 享受“零关税”的商品范围以税则号列为准。

2. 零部件指清单第 141-169 项税则号列商品。